CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº       /2024
(Do Sr. Pedro Lupion)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene da Câmara dos Deputados,
para  celebrar  o  Dia  Mundial  da
Agricultura.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, na semana
do dia 20 de março de 2024, destinada a comemorar e homenagear o Dia
Mundial da Agricultura.

JUSTIFICATIVA

Venho  por  meio  deste  requerimento  propor  a  realização  de  uma
Sessão  Solene  nesta  Casa  Legislativa  em  celebração  ao  Dia  Mundial  da
Agricultura, com o intuito de reconhecer e homenagear a importância crucial do
setor agrícola para o Brasil e para o mundo. O setor agrícola desempenha um
papel  vital  na  economia  nacional  e  global,  sendo  o  pilar  fundamental  que
sustenta  a  segurança  alimentar  e  o  desenvolvimento  socioeconômico  de
inúmeros países ao redor do mundo.

A agricultura, desde os primórdios da civilização, tem sido a base
sobre a qual as sociedades se desenvolvem e prosperam. Desde os tempos
mais  remotos,  nossos  ancestrais  cultivavam  a  terra  para  garantir  sua
subsistência, e ao longo dos séculos, essa prática evoluiu para se tornar um
setor  altamente  sofisticado,  que  não  só  fornece  alimentos  essenciais  para
bilhões  de  pessoas,  mas  também  gera  empregos,  impulsiona  a  inovação
tecnológica e contribui significativamente para o crescimento econômico.

No contexto  brasileiro,  a  agricultura  desempenha um papel  ainda
mais  preponderante.  Nosso  país  é  uma  potência  agrícola,  com  vastas
extensões de terras férteis e um clima favorável que nos permite produzir uma
ampla  variedade  de  cultivos.  Além  disso,  o  setor  agrícola  brasileiro  é
responsável  por  uma  parcela  significativa  do  Produto  Interno  Bruto  (PIB),
emprega  milhões  de  trabalhadores  e  é  uma  das  principais  forças
impulsionadoras das exportações nacionais.

*C
D2

40
72

08
75

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240720875900

RE
Q

 n
.5

65
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

16
:2

7:
45

.4
73

 -
M

ES
A

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

A agricultura  brasileira,  além  de  sua  imensa  contribuição  para  a
economia nacional e mundial,  destaca-se também por sua busca incessante
pela  sustentabilidade.  Ao  longo  dos  anos,  os  agricultores  brasileiros  têm
adotado práticas agrícolas cada vez mais sustentáveis, buscando equilibrar o
aumento da produção com a preservação do meio ambiente. A implementação
de técnicas de conservação do solo, manejo integrado de pragas e doenças,
rotação de culturas e uso eficiente de recursos hídricos são apenas algumas
das estratégias adotadas para minimizar os impactos ambientais da agricultura.

Além disso, o Brasil é líder mundial no uso de tecnologias agrícolas
de  baixo  carbono,  como  a  agricultura  de  precisão  e  a  integração  lavoura-
pecuária-floresta  (ILPF),  que  contribuem  para  a  redução  das  emissões  de
gases  de  efeito  estufa  e  o  aumento  da  eficiência  produtiva.  A  agricultura
familiar,  que  representa  a  grande  maioria  dos  estabelecimentos  agrícolas
brasileiros,  também  desempenha  um  papel  fundamental  na  promoção  da
sustentabilidade,  ao  valorizar  a  diversidade  de  cultivos  e  o  manejo
agroecológico. Diante desse compromisso com a sustentabilidade, a agricultura
brasileira se destaca como um exemplo a ser seguido, demonstrando que é
possível conciliar o desenvolvimento econômico com a preservação ambiental.

Portanto, considerando a relevância estratégica da agricultura para o
Brasil e para o mundo, bem como a necessidade de reconhecer e valorizar o
trabalho árduo e dedicado dos agricultores,  propomos a  realização de uma
Sessão Solene nesta Casa Legislativa, dedicada a celebrar o Dia Mundial da
Agricultura. Durante essa sessão, gostaríamos de homenagear os agricultores
brasileiros, destacar as conquistas e os desafios do setor agrícola e promover
discussões  construtivas  sobre  políticas  e  iniciativas  que  possam  fortalecer
ainda mais nossa agricultura e garantir sua sustentabilidade no longo prazo.

Certos de que esta iniciativa será de grande relevância e interesse
para todos os parlamentares e para a sociedade como um todo, contamos com
o apoio de Vossa Excelência e dos demais colegas para a aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões,     de fevereiro de 2024.

Deputado Federal PEDRO LUPION
PP/PR

*C
D2

40
72

08
75

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240720875900

RE
Q

 n
.5

65
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

16
:2

7:
45

.4
73

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Pedro Lupion)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados, para

celebrar o Dia Mundial da Agricultura.

Assinaram eletronicamente o documento CD240720875900, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Lupion (PP/PR) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 2  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 5  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 6  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 7  Dep. Mariana Carvalho (REPUBLIC/MA)

 8  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 9  Dep. Tião Medeiros (PP/PR)

 10  Dep. Sanderson (PL/RS)

 11  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP) - LÍDER

 12  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER

 13  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 14  Dep. Dimas Fabiano (PP/MG)

 15  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 16  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 17  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 18  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 19  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 20  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 21  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 22  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 23  Dep. José Medeiros (PL/MT)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240720875900

RE
Q

 n
.5

65
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

16
:2

7:
45

.4
73

 -
M

ES
A

 24  Dep. Sergio Souza (MDB/PR)

 25  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 26  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 27  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 28  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 29  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 31  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 32  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 33  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 34  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 35  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 36  Dep. Thiago Flores (MDB/RO)

 37  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 38  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 39  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS) - LÍDER do PL

 40  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 41  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 42  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 43  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 44  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 45  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF) - LÍDER

 46  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 47  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 48  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 49  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 50  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 51  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 52  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240720875900

RE
Q

 n
.5

65
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

16
:2

7:
45

.4
73

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO Nº /2024
	(Do Sr. Pedro Lupion)